CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Processo CEE Nº 1864/74

INTERESSADO: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Araraquara

ASSUNTO : Contrato de Odair Corrêa Bueno, para exercer as funções de

Auxiliar de Ensino, junto ao Departamento de Educação.

RELATOR : Paulo Nathanael Pereira de Souza

PARECER Nº 718/75, CTG; Aprov. em 5/3/75

I - RELATÓRIO

1. Histórico: O Sr. Diretor da Faculdade de Filosofia, Ciências e

Letras de Araraquara solicita autorização deste Conselho para contratar

como Auxiliar de Ensino junto ao Departamento de Educação, disciplina

Estatística, o Sr. Odair Corrêa Bueno.

2. Fundamentação: O interessado é licenciado em História Natural,

pela FFCL, de Rio Claro em 1971. Fez cursos de especialização da área bi-

ológica e está matriculado no curso de pós-graduação do Instituto de Bio-

Ciências da USP, na área de Zoologia. Consta do seu histórico escolar 102

horas de estudo de Estatística, enquanto aluno do curso de graduação. Tem

se utilizado da técnica estatística, como instrumental de pesquisa nas ma-

térias da sua especialidade.

Embora não possua a titulação específica, foi considerado apto

pela Comissão Examinadora da Faculdade.

II - CONCLUSÃO

Á vista do exposto e considerando que as funções a serem exerci-

das são as de Auxiliar de Ensino, somos pela autorização do contrato por

dois anos, devendo o interessado no término desse prazo apresentar a este

Conselho certificado de conclusão de curso de aperfeiçoamento ou extensão

ligado ao Campo de Estatística.

São Paulo, 12 de fevereiro de 1975

a) Conselheiro Paulo Nathanael Pereira de Souza

Processo CEE Nº 1864/74 PARECER Nº 7 1 8 /75 fls. 2

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu

Parecer o voto do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali,

Antonio Delorenzo Neto, Frederico Pimentel Gomes, Olavo Baptista Fi-

lho, Paulo Nathanael Pereira de Souza e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 1975
a)Cons. Luiz Ferreira Martins - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara do Ensino

do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", aos 5 de março de 1975

a)Cons. Moacyr Expedito M. Vaz Guimarães

Presidente